
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ СОЛОДУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

от 25.01.2023 г.                                         № 6 

«Об утверждении «Основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Солодушинского сельского поселения Николаевского 

муниципального района Волгоградской области на 2023 год». 

 

В соответствии с требованиями  Федерального Закона  от 6 октября 2003 года  № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федерального закона от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.03.2006 года  35-ФЗ «О 

противодействии  терроризму», руководствуясь  Уставом  Солодушинского сельского 

поселения  Николаевского муниципального района Волгоградской области, постановляю: 

 

      1. Утвердить «Основные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, 

а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории  Солодушинского сельского поселения Николаевского 

муниципального района Волгоградской области на 2023 год»  согласно приложению. 

     2. Финансирование мероприятий осуществлять за счет средств, предусмотренных на 

содержание администрации Солодушинского сельского поселения Николаевского 

муниципального района и МКУ «Культура» Солодушинского сельского поселения.  

     3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию. 

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

       

 

 

Глава Солодушинского  

сельского поселения                           Е.В. Токарева 

 

 

 



Утверждено  

Постановлением администрации  

Солодушинского сельского поселения  

Николаевского муниципального района  

Волгоградской области 

 

«Основные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также  

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Солодушинского сельского поселения Николаевского 

муниципального района Волгоградской области на 2023 год » 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Ответственные лица 

Срок 

исполнения 

Отметка об 

исполнении 

1. Мероприятия, направленные на формирование у населения законопослушного 

поведения и чувства толерантности к гражданам других национальностей и религиозных 

конфессий 

1.1. Размещение в 

общедоступных местах 

информации, 

направленной на 

разъяснение о 

недопустимости 

проявлений 

национальной, расовой, 

религиозной неприязни, а 

также об ответственности 

за нарушение 

законодательства о 

противодействии 

экстремистской 

деятельности и 

поддержание такой 

информации в 

актуальном виде  

Глава  Солодушинского 

сельского поселения  

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения    

Н.С. Бровченко 

1 раз в квартал  

1.2.  Проведение «Весенней Глава Солодушинского Апрель –май  



недели Добра», с 

привлечением к участию 

жителей             с. 

Солодушино  различных 

национальностей и 

религий   

сельского поселения  

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения       

Н.С. Бровченко 

2023 год 

1.3.  Организация конкурса 

плакатов на тему 

противодействия 

терроризму и 

экстремизму среди 

жителей поселения  

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения  

Н.С. Бровченко 

Апрель 2023 

года  

 

1.4. Проведение 

тематической недели 

Толерантности по 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма, 

посвященной 

Международному Дню 

толерантности 

 

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения   

Н.С. Бровченко 

Сентябрь 2023 

года  

 

2. Мероприятия, направленные на профилактику экстремистских проявлений в 

молодежной среде 

2.1.  Проведение мониторинга 

экстремистских 

настроений в 

молодежной среде 

Специалист по работе с 

молодежью 

Солодушинского 

сельского поселения  

Н.С. Бровченко 

В течении года   

2.2. По итогам проведенного 

мониторинга 

осуществление  

разъяснительной работы 

Специалист по работе с 

молодежью 

Солодушинского 

сельского поселения  

После 

выполнения 

п.2.1. 

 



среди молодежи об 

уголовной и 

административной 

ответственности за 

националистические и 

иные экстремистские 

проявления 

Н.С. Бровченко 

 

2.3. Разработка и 

распространение 

печатной продукции 

(буклеты, листовки, 

флайеры), направленной 

на профилактику 

экстремизма и 

терроризма в 

молодёжной среде 

Специалист по работе с 

молодежью 

Солодушинского 

сельского поселения  

Бровченко Н.С. 

1 раз в полгода  

2.4. Комплектование 

книжных фондов и 

электронных материалов  

МКУ «Культура» 

Солодушинского 

поселения согласно  

Федерального списка по 

недопущении 

распространения 

экстремистской 

литературы 

Директор МКУ 

«Культура»                         

С.А. Беликов 

1 раз в год  

2.5. Организация встреч 

главы Солодушинского 

сельского поселения  с 

молодёжью для 

обсуждения вопросов, 

направленных на 

формирование у 

молодежи 

Глава Солодушинского 

сельского поселения  

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения  

Н.С. Бровченко 

В течении года  



законопослушного 

поведения и чувства 

толерантности к лицам 

другой национальности и 

религии.  

3. Мероприятия, направленные на организацию взаимодействия с  правоохранительными 

органами по вопросам противодействия экстремизма и терроризма 

3.1.  Информирование 

правоохранительных 

органов о фактах 

проявления 

террористической и 

экстремистской 

деятельности. 

Глава  

Солодушинского 

сельского поселения   

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения 

Н.С. Бровченко 

Немедленно с 

момента 

выявления 

фактов 

 

3.2. Организация и 

проведение встреч 

сотрудников 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения и 

правоохранительных 

органов с 

представителями 

территориального 

общественного 

самоуправления, 

общественных и 

религиозных 

организаций, в том числе 

по вопросам разработки и 

реализации 

согласованных решений 

в целях недопущения 

Глава Солодушинского 

сельского поселения 

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения  

Н.С. Бровченко 

В течении года  



проникновения в 

общество идеологии 

национального, расового, 

социального и 

религиозного 

экстремизма. 

4. Мероприятия антитеррористической направленности  

4.1. Организация контроля за 

обеспечением 

правопорядка и 

безопасности при 

проведении массовых 

праздничных 

мероприятий 

Глава  

Солодушинского 

сельского поселения   

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения 

Н.С. Бровченко 

Участковый 

уполномоченный 

полиции (по 

согласованию) 

 В период 

проведения 

массовых 

праздничных 

мероприятий  

 

4.2. Проведение инструктажа 

персонала учреждений и 

организаций об 

ужесточении контроля за 

использованием 

пиротехнических 

средств, взрывчатых 

веществ и 

газосодержащих 

ёмкостей на территории и 

в зданиях при 

проведении массовых 

праздничных 

Глава Солодушинского 

сельского поселения   

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения  

Н.С. Бровченко 

Участковый 

уполномоченный 

полиции (по 

согласованию) 

Перед 

проведением 

праздничных 

мероприятий  

 



мероприятий 

4.4. Организация и 

проведение собраний 

жителей поселения, в том 

числе по темам: «Будьте 

бдительны», «Терроризм 

– угроза обществу» 

Глава  

Солодушинского 

сельского поселения   

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения 

Н.С. Бровченко 

Председатель ТОСа (по 

согласованию)  

Н.С. Бровченко  

В момент 

проведения 

схода граждан  

 

4.5. Оформление и 

обновление 

информационных 

стендов по профилактике 

терроризма и 

экстремизма в 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения 

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения 

Н.С. Бровченко 

 

Январь 2023 года  

5. Праздничные и зрелищные мероприятия, направленные на противодействие 

экстремистских проявлений 

5.1. День России 

Праздничный концерт  с 

участием  номеров всех 

национальностей. 

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения   

Н.С. Бровченко 

 

МКУ «Культура» 

12 июня 2023  



5.2. День Села (номера 

художественной 

самодеятельности) 

Глава Солодушинского 

сельского поселения  

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения 

Н.С. Бровченко   

 

Сентябрь 

2023года 

 

 6. Основные мероприятия, направленные на профилактику и противодействие 

экстремистским проявлениям в миграционной среде, а также обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов 

1 День Победы 9 мая МКУ «Культура» 

 

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения  

Н.С. Бровченко 

 

    Май 2023  

2 День государственного 

флага (проведение 

мероприятий на 

укрепление отношений 

граждан РФ с 

мигрантами) 

Специалист 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения  

Н.С. Бровченко 

 

МКУ «Культура» 

   Август 2023  

3 День единства  

МКУ «Культура» 

  Ноябрь 2023  

 


